

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują we Lwowie.

Biurowi administracji „Dziennika Polskiego“ przy ulicy S.
kantskiej 1. 2 w domu p. Bernsteina; we Wiedniu,
Hamburgu, Frankfurcie n. M., w Berlinie, Lipsku,
Bazylej, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Hasenstein &
Vogler; w Wiedniu F. Leb, K. Mosa, Kottler i Spl.

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI CODZIENNIE.

Subskrypcja wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 cnt. — miesięcznie 1 zł. 50 cnt.

Numer kosztuje 10 centów.

Korespondent redakcyi nie zwraca.

Od Wdawnictwa.

Prenumerata na Dziennik Polski wynosi:

Table with subscription rates for Lwów and provinces, including quarterly and monthly rates in zł and cnt.

Polacy na Szlązku.

Wczoraj odbyło się zapowiedziane zgromadzenie obywateli księstwa Cieszyńskiego w Sibicy.

Zgromadzenie ludowe w Sibicy dnia 31. lipca b. r. żąda, aby ustawa wyborcza w ten sposób została zmieniona, żeby liczba posłów sejmowych i do Rady państwa z gmin wiejskich naszego Księstwa została w stosunku do liczby ludności wiejskiej i sumy opłacanych przez nią podatków pomnożona według zasady: równość obowiązków, równość praw.

Mieszkańcin Adam Poloczek z Jabłonkowa przedłożył do uchwały żądanie:

- a) Takiej zmiany ustawy z dnia 10. lutego 1878 r. o sądach pokojnych i podań, ustawą tą określić, któreby przedtem w sądach pokojnych, jako pierwszej instancji, nie były traktowane.
b) Aby sprawy spadkowe zastławiane były nie przez notariuszów, ale przez ek. sądy.
c) Zniesienia przymusu legalizacyjnego.

W sądownym powiecie frydeckim te same prawa należą się ludności czeskiej.

Wszystkie te rezolucje uchwalono po krótkiej dyskusji.

Bez rozpraw na wniosek Adama Sikory, wójta z Nawisza uchwalono dalej:

Zgromadzenie wyraża życzenie, aby ustawa

Kronika lwowska.

(Nada dies sine jegermania. Z Morszyzna. Z literatury. Zarzys jej dziejów z ostatnich lat 16tu, przez dr. Chmielewskiego. Era konstytucyjna austriacka, przez p. Ks. d'Abancourt.)

Nieoceniony p. Jegerman — oby lekarze zawsze jak najmniej mieli z nim do czynienia! — nie wyjechał do wód i zawsze jest łaskaw dla biednego kronikarza, który bez niego musiałby popaść w rozpacz o tej nudnej porze roku, kiedy wypadki z wszystkich stolic europejskich raz zebrałe, nie wystarczyłyby na jedno porządne sprawozdanie tygodniowe.

o pijanistwie, podobna jak w Galicji, a do naszych stosunków zastosowana, została u nas zaprowadzona.

Nakoniec obywatel Antoni Świeży, gospodarz z Zebrzydowic, wniósł rezolucję tej ośnowy:
Zgromadzenie wyraża ministerstwu Taaffego ufnosć i uznanie za to, że stosując się do wzniosłych słów Naj. cesarza naszego Franciszka Józefa I, szeregichy dokłada starań, aby pojednać wszystkie ludy i wszystkie rasy sprawiedliwie wymierzyć; szczególnie zaś za to, że troskliwie opiekunje się ludnością rolniczą, jak o tem świadczy uregulowanie podatku gruntowego, ustawa przeciw lichwie i inne poczynięcia już przeprowadzone, po części dopiero przygotowane.

Uchwalono jednoglosnie. Niemcy trzymali się zdaleka, a starostwo przysłało z komisarzem Rosenbergiem żandarmów, zupełnie niepotrzebnie bo wszystko odbyło się w największym porządku.

Zakład drohowycki.

(s) Dnia 30. lipca odbył się w zakładzie sierót i ubogich Stanisława hr. Skarbka w Drohowyżu doroczny popis uczniów i uczennic. Na ten uroczysty przybyli do Drohowyża kurator ks. Karol Jablonowski, edounek Wydziału krajowego dr. Hoiszar, radca namiestnictwa dr. Orlecki, dr. Kuzebusz Czerkawski, ks. kanonik Mazurak, poseł Dawid Abrahamowicz, kikanastu członków lwowskiej rady miejskiej, sprawozdawcy dziennikarscy i okoliczne obywatelswo.

Legzamin na oddziale chłopców zadowolili obecnych w zupełności, a kilka uczniów odpowiedziało z wielce obiecującym rozgarnieniem. Natomiast kształcenie dziewcząt okazało rażące braki, a sprawozdawca Dziennika spełnia tylko swój obowiązek, jeżeli się wyłącza z chęcią pochwalnego, słyszanego na egzaminie. Na obliczacz dziewczątek uderzało przedewszystkiem jakieś przygnębienie, jakaś ascetyczna rezygnacja, podczas gdy chłopcy odznaczają się wejrzeniem śmiałym i pogodnym czołem.

Pod koniec roku 1879 liczył zakład 353 dzieci, t. j. 232 chłopców i 121 dziewcząt. Do tego przybyło w ciągu ubiegłego roku 21 chłopców i 16 dziewcząt, gdy zaś w skutek wydalenia nbyło 2 chłopców i jedna dziewczynka.

godzi się przejść do porządku dziennego. Odpowiedzi uczennice także nam dały wiele do myślenia. Odpowiada nprz. uczennica A., nagle z rozkazu nauzycielki urywa w środku zdania a uczennica B. śpiewa dalej jak pozytywka, gdzie A. przestała. System ten jest w wysokim stopniu podejrzany i nie przyczynis się wcale do rozwoju samostnego myślenia. Na pytanie: „Jaka była przyczyna upadku Polski?“ odpowiedziała w Drohowyżu uczennica: „Panowie polscy uciekali lud i uboższe klasy“. Historjozofia niech zbada, o ile ta odpowiedź jest słuszną, ale w szkole ludowej podobne pojęcie rozgromu oczywisty jest niepedagogiczne, a może stać się niebezpiecznym; w szkole ludowej na powyższe pytanie powinna być stereotypowa odpowiedź: „Przyczyną upadku Polski był zabór dokonany przez państwa ościenne.“ Koroną zaś popisu uczennic była deklamacja. Wobec bogactwa poezji polskiej, wobec tylu rzeczy pod względem formy wybrednych, a pod względem treści przystępnych i dla młodocianego umysłu, wybrała jakieś monstrum rymowane o czterech lampach miłości chrześcijańskiej, w szczególności niedorzeczne a w całości niezrozumiałe. Czworo dziewcząt wystąpiło i deklamowało o tych czterech lampach i długo musieliśmy z żalem słuchać poematu, który serca nie rozgrzeje a umysł nie oświeci, nie nauczy obowiązków życia i nie nauczy do przeczcza prawdy...

Natomiast to, co widzieliśmy w warsztatach, o których organizacyi poniżej mowa, przeważały wszelkie oczekiwanie. Wystawa wyrobów wychowanców dała nam doskonałe wyobrazenie o niepospołitym rozwoju rzemieślnictwa w Drohowyżu. Niektóre oczy wprawdy obecnych w zdumienie a kierownikowi warsztatów, p. Antoniego Ławowskiego, należy się za jego szlachetną pracę najzupełniej uznanie i zachęta. Po użyczeniu p. Ławowskiego opowiadamy się, że kształcąca młodzież w warsztatach o szerokim zakresie fabrycznym nieustannie będzie zaczęła na to, aby wychowawcom zakładu potem zdołał także znaleźć środki pracy wykonywać drobne roboty, aby przynajmniej ten mógł następnie pracować i żyć zwrócić w wielkiej fabryce, jak i na osadzie wiejskiej lub na wędrownie.

W zakładzie panuje wzorowa czystość, stonunki zdrowotne są menegana, a kto nie zwilżył zakładu, ten nie ma prawa o wysłaniu i pracy, jakiej wymaga prowadzenie instytucji takich rozmiarów. Dyrektor Starek dobrze zastąpił się krajowi, skoro nie mając w Europie niemal żadnego wzoru, dał zakładowi organizację, rękującą dla społeczeństwa nieobliczone korzyści.

Z uprzejmie nam udzielonego sprawozdania dyrektora za rok 1880 wyjmujemy szczegóły, dające należyte wyobrazenie o organizacyi i rozwoju zakładu. Przed tygodniem umieściliśmy daty statystyczne, dotyczące roku 1879.

W roku 1880 jako w piątym od chwili otwarcia zakładu, doszły niemal do zupełnego swego rozwoju urządzania zakładu, a liczba sierót osiągnęła już blisko całą, statutami wskazaną cyfrę.

Pod koniec roku 1879 liczył zakład 353 dzieci, t. j. 232 chłopców i 121 dziewcząt. Do tego przybyło w ciągu ubiegłego roku 21 chłopców i 16 dziewcząt, gdy zaś w skutek wydalenia nbyło 2 chłopców i jedna dziewczynka.

Przeczytałem temi czasy dwie książki. Pierwszą z nich jest „Zarys dziejów literatury polskiej z ostatnich lat 16tu.“ przez dr. Piotra Chmielewskiego, nowomianowanego profesora tejże literatury na uniwersytecie warszawskim. Z natury rzeczy na uniwersytecie warszawskim, z natury rzeczy wypływa, że „zarys“ ten może być w istocie tylko zarysem, w najściślejszym znaczeniu tego słowa. Najbardziej wyprzedzając omawia autor rozpozący w tym okresie czasu spór między (niezależnie tak nazwanymi) pozytywistami, czyli młodą, a starą prasą warszawską, i upatrnie dzwina, a jednak prawdziwą pod pewnym względem analogię między stanowiskiem liberalnych, niby, pozytywistów warszawskich, a konserwatywnych, także niby, Stańczyków krakowskich. Jedni i drudzy — o ile rzeczywiście w zapale walki, albo z wrodzonej nieudolności, nie pisaź nonsensów, występują przeciw wszelkiemu lądzeniu się, tak co do przeszłości, jak i co do teraźniejszości i przyszłości narodu, jedni i drudzy zrywają z poetycznymi zachwytaami i

o zmarło 2 dziewcząt i jeden chłopiec, przeto liczba sierót z końcem roku 1880 wynosiła 250 chłopców i 134 dziewcząt czyli razem 384 dzieci.

Co do obrządku rozpada się ta liczba jak następuje: obrządku rzym. kat. 212 chłopców i 107 dziewcząt, 319 dzieci; obrządku gr. kat. 89 chłopców i 26 dziewcząt, 65 dzieci; razem 384 dzieci.

Co do wieku zaś liczyło: 7 lat 1 chłopiec 3 dziewcząt; 8 lat 6 chłopców, 15 dziewcząt; 9 lat 12 chłopców, 21 dziewcząt; 10 lat 32 chłopców 34 dziewcząt; 11 lat 40 chłopców 29 dziewcząt; 12 lat 53 chłopców, 24 dziewcząt; 13 lat 52 chłopców 6 dziewcząt; 14 lat 37 chłopców 2 dziewcząt; 15 lat 13 chłopców; 16 lat 4 chłopców, razem 250 chłopców i 134 dziewcząt.

Chorob epidemicznych nie było żadnych; stan zdrowia okazał się w ogóle zadowolającym. Powodem śmierci jednej z starszych dziewczetek było zakażenie krwi wskutek smutnego bardzo wypadku, tj. złamania mostka piersiowego spowodowanego wypadnięciem z okna przy otwieraniu tegoż.

Co do liczby dzielny dzieci z końcem r. 1880 na poszczególne klasy jak następuje: A. Na oddziale chłopców w klasie I. 18 uczniów; w klasie II. 37 uczniów; w klasie III. 30 uczniów; IV. 17 uczniów.

Na oddziale dziewcząt w klasie I. 27 uczniów; w klasie II. 37 uczniów; w klasie III. 30 uczniów; w IV. 17 uczniów.

Na oddziale chłopców uczyli: ks. Emiljan Pociąg, panna Julja Widman, pp. Mieczysław Bielański Tytus Czypajko; na oddziale dziewcząt ss. Felicjanki.

Dziewczęta starsze w liczbie 23 zajęte były zawodowo przy rozmaitych czynnościach gospodarstwa domowego, a mianowicie przy szyciu i innych kobiecych robotach ręcznych; przy gotowaniu jada, praniu i prasowaniu bielizny, wreszcie przy gospodarstwie nabiałowem na folwarku. Oprócz tego powtarzały jeszcze i uzupełniały wiadomości swoje w godzinach nauki, których wypadło po 2 do 3 godzinie. Starsi chłopcy, których liczba wynosi 85, pracowali zawodowo w poszczególnych warsztatach z wyjątkiem jednego, który został przeznaczony stale do ogroductwa. Do warsztatów ślusarskich, kowalskich, stelmarskich, stolarskich krawieckiego i szewskiego które już w r. 1879 były urządzone i uległy jedynie potrzebnemu rozszerzeniu powodu nowego przyrostu uczniów, przybył jeszcze w r. 1880 warsztat blacharski, połączony z małą odlewnią metalu.

Praca w warsztatach pod okiem majstrów i z pomocą niezbędnej czeladzi przynajmniej, odbywała się trybem przepisany 7 do 7 1/2 godzin dziennie, liczba uczniów wedle warsztatów rozpadła się jak następuje:

Warsztat ślusarsko-kowalski (majster Tomasz Daniel,) liczył 38 uczniów, warsztat blacharski (majster Placer Józef) 5 uczniów, warsztat stelmarski (majster Wiesner Ernest) 9 uczniów, warsztat stolarski (majster Władysław Uziębło) 12 uczniów, warsztat szewski (majster Franciszek Cengiel) 11 uczniów, warsztat krawiecki (majster Franciszek Wiśniewski) 9 uczniów.

Uczniowie ci stosownie do czasu, od którego już w warsztacie pracują, dzielą się na trzy klasy

i biorą udział w takich robotach, jakich wymaga program prac warsztatowych i stopniowy ich rozwój. Postępek uczenia w pracy, pilność i zachowanie się w warsztacie są przedmiotem oddzielnej klasyfikacyi w książeczkach warsztatowych, które uczniom przy wstępowaniu do warsztatów bywają wydawane.

Dalsze kształcenie uczaiów odbywa się w t. s. kursie technicznym, którego trzecią klasę po raz pierwszy w jesieni roku zeszłego otwarto.

Objemuje on 18 godzin tygodniowo, których znaczna część przeznaczona jest na rysunek wolnorangezny, a ora konstrukcyjny, z uwzględnieniem zawodu ucznia. W innych przedmiotach dąży się przedewszystkiem do powtórzenia i utrwalenia wiadomości już w szkole ludowej nabytych oraz do możliwego rozszerzenia ich w zakresie dla niższych szkół przemysłowych właściwym.

Należały tu: Religia, język polski i niemiecki, wiadomości z przyrody, z dziejów i geografii, rachunki i geometria, wreszcie początki modelowania ze względu na potrzeby niektórych warsztatów.

Naukę udzielano w godzinach od 7—8 rano, tudzież od 2—4 popołudniu z wyjątkiem piątku, którego całe popołudnie na pracę a całe popołudnie na naukę było przeznaczone. Oprócz właściwych nauczycieli brali udział w nauczaniu dyrektor Zakładu, rysownik techniczny i rachmistrz.

Mniejsi chłopcy pobierający naukę całodnienną w szkole czteroklasowej, zajmowani bywali w wolnych chwilach wyrobem słomianek i koszyków, oraz pomocą w drobnych usługach na rzecz zakładu, w lecie zaś robotami około czyszczenia ścieżek w ogrodzie, drzewek owocowych i t. p.

Cwiczenia gimnastyczne odb wali wszyscy uczniowie, podzieleni wedle wieku na odpowiednie oddziały. Należyta baczość zwracano także na uprawę śpiewu i muzyki instrumentalnej. W tej ostatniej zdołano takż znaczne osiągnąć rezultaty, że utworzona została z chłopców kapela zakładowa.

Stan spraw serwitutowych.

O stanie spraw in demnizacyjnych w Galicji i w W. Ks. Krakowskiem z końcem czerwca br. otrzymujemy z autentycznego źródła następujące szczegóły:

Spraw zalegających z końcem grudnia 1880 roku było 106; w pierwszej połowie roku bieżącego przybyło spraw 2761; było więc razem spraw 2867. Z liczby tej zaliczono 2814, pozostało zatem z końcem czerwca 2014 niezaliczonych 53.

Tytułem odškodowania i wykupna przysnawo uprawionym stronom: 1) w okręgu administracyjnym lwowskim w pierwszej połowie b. r. 2107 zł. 5 ct., a w ogólnej sumie aż po koniec czerwca tegoż roku 47,336,286 zł. 59 ct.; 2) w okręgu administracyjnym krakowskim w pierwszej połowie b. r. nie przysnawo nic; przysnawo zaś w ogólnej sumie do tego czasu wynosi 27,400,198 zł. 2 ct.; 4) w W. Ks. Krakowskiem nie przysnawo nic w pierwszej połowie b. r., zaś ogólna suma przysnawo do tego czasu wynosi 2,983,190 zł. 10 ct.

grantowny rozbiór byłby bardzo pożądanym, choćby tylko dla zwrocenia uwagi na smutny fakt, że często ustalone już powagi wypierają od nas do Niemców prace młodych uczonych, które z natury swojej znałoby mogły umieszczenie tylko w takich publikacyach, jak np. Roczniki Akademii Umiejętności. Opowiadano mi w tej mierze szczegóły, których nie powtarzam z po-mocą, że w piśmie czasowem wyglądałyby jak plotki, ale o których zdaboy się, aby kto pomówił na serjo. Abyż zaś dokończyć wzmianki o książce dr. Chmielewskiego, powiem jeszcze, że jest to bodaj czy nie pierwsze a nas dziele o piśmiennictwie, którego autor rozwija samostny systematyczny pogląd, zamiast powtarzać cudze komunały.

P. Kaswery d'Abancourt wydał spory tom p. t. „Era konstytucyjna austriacko węgierskiej monarchii od 1848—1881, omówiona z uwzględnieniem walki autonomistów z centralistami“. Tytuł tłumaczy dostatecznie treść dzieła, a czynny udział autora w sprawach publicznych, o których pisze, jest rękomię, że książka napisana jest ze znajomością przedmiotu. Czas, ten radykalny lekarz dostatecznie treść dzieła, a czynny udział autora w sprawach publicznych, o których pisze, jest rękomię, że książka napisana jest ze znajomością przedmiotu. Czas, ten radykalny lekarz dostatecznie treść dzieła, a czynny udział autora w sprawach publicznych, o których pisze, jest rękomię, że książka napisana jest ze znajomością przedmiotu. Czas, ten radykalny lekarz dostatecznie treść dzieła, a czynny udział autora w sprawach publicznych, o których pisze, jest rękomię, że książka napisana jest ze znajomością przedmiotu.

Asygnowana uprawnionym stronom do końca czerwca br. tytułem kapitału i rent tudzież zaległ. ch rent suma wynosiła: 1) w okręgu administracyjnym lwowskim 58,603,072 złr. 19 ct.; 2) w okręgu administracyjnym krakowskim 34,331,953 złr. 54 ct.; 3) w W. Ks. Krakowskim 3,343,378 złr. 36 ct. Z tego wypłaciła kasa funduszu indemnizacyjnego: ad 1) w obligacjach 58,500,890 złr. w gotówce 102,182 złr. 19 ct.; ad 2) w obligacjach 33,211,510 złr., w gotówce 1,120,443 złr.; ad 3) w obligacjach 3,483,490 złr. a w gotówce 59,888 złr. 36 ct.

Z pozostałych z końcem grudnia 1880 roku w zaległości 15 dochodzących z zarządzonej w pierwszym połowie br. 4. dochodzących, czyli razem 19 spraw, zatwierdzone 9, pozostało tedy zaległych 10.

ZIEMIE POLSKIE.

Warszawa 30. lipca. *Pracownikowski* Wiestnik zamieszcza w całości ostatnią encyklikę papieża Leona XIII z dnia 29. czerwca r. b. o postuluźwie poddanych dla panujących.

Wczorajszy *Warszawski Dziennik* podaje ważną wiadomość. W ministerjum wojny poruszono obecnie została sprawa przeniesienia urzędów naczelników wojennych gubernialnych i powiatowych. W Królestwie Polskiem naznaczonych będzie tylko dwóch naczelników wojennych, z tych jeden dla gubernii położonych na lewym brzegu Wisły, a drugi na prawym. Odpowiednio do tego podziału zorganizowane zostaną i wojska miejscowe.

Pod napisem: „Mściwość rządu rosyjskiego“ pisze *Dziennik Poznański*: „W osmnastolatnią rocznicę powstania, to jest pod dniami 23. stycznia b. r. w numerze 17. *Dziennika* pisaliśmy o naszych wygnaniach, nad którymi się rząd rosyjski pastwi, mimo, że od chwili zesłania ich na Sybir lub do gubernii wielkorosyjskich upłynęło lat osnaście, mimo, że w całej Polsce panuje pokój niezem a niezem nie zakłócony, — trzymając ich na zyciele i to w okropnej nędzy pogrążonych. W artykule tym pytaliśmy się, czyż osnaście lat wygnania, więzienia, zsyłki na Sybir albo nareszcie kaźni w katorżnych robotach nie dosyć na odpokutowanie rzekomej winy? Czyż to taka zbrodnia kochać swój kraj i poświęcić dla niego wszystko aż do chwylenia za oręż w jego obronie? Toż to najwyższe bohaterstwo, toż to nie zbrodniaże spoliczyć, ale najsłabszemu ludziem jeździć w głąb Rosji i nad brzegami bajkalskiego jeziora! Czyż dla tego bohaterstwa wyszło już w Rosjanach zrozumienie i współczucie? A o czemże to opowiada pomnik Miłina i Pozarskiego, wystawiony w białokamiennym Moskwie? Jeżeli fatalna racja stanu wymagała przed 18 laty usunięcia tych patriotów polskich z pola walki, to ten państwowy moloeh mógł się nasycić ich 18 letnimi cierpieniami a powszechna amnestja powinna słynąć jako pierwszy balsam na rany przeszłości. W każdym innym kraju dawno byłoby się to stało. Wielkoduszna rzeczpospolita amerykańska podała drugiego dnia po zwycięstwie pojednawczą dłoń rebelantom półdnia, nie wyjmując z powszechnej amnestji naczelnika i ożywego ducha wielkiej rebelji, Jeffersona Davisa. Francja ułaskawiła po deściątku lat zbrojów i podpalców komunę, sam car ułaskawił corocznie katorżnych zbrodniarzy, ale słabszy Polacy, którzy całą winę stanowią i stanowią miłość ojczyzny, ci nie są godni przebaczenia i po 18 latach muszą jeszcze gnąć w Sybirze, albo usychać z tęsknoty w Jarosławiu i Wologdżu.

Polityki nie ma w tem żadnej, lecz tylko barbarzyństwo. A cierpią nasi rodacy okropnie. Bo oto dochodzi nas głos takiego wielkiego cierpienia, aż z brzegów oceanu lodowatego, gdzie kilkunast naszych rodaków tęskni, rozpacz, cierpi i w ciężkiej nędzy żywot wygnać prowadzi. W Sienkowsku na samym krańcu północy, tuż prawie nad brzegami lodowatego oceanu mściwość i bezdusność rządu rosyjskiego trzyma kilkunast naszych rodaków.

Oto nazwiska niektórych: Ludwik Buchowiecki, Elżbieta Buch, Jan Graa, Kazimierz Ła-

piński, Ludwik Roze, Leopold Rzewuski, Władysław Więckowski. Wszyscy w roku 1833 zostali zesłani do ciężkich robót do irkuckiej gubernji na Sybir. Tam pozostawali do roku 1876, zkad w skutek tak zwanej amnestji uwolniono pewną część od ciężkich robót i rozestano na mieszkania do północnej Rosji, do archangielskiej gubernji, a mianowicie do miast Koły, Kiwa, Onegi, Mezenia i Sienkurska. Mrozy tam panują, jak wiadomo, przerażające. Śnieg taje zaledwie w połowie czerwca, a już w wrześniu rozpoczyna się zima. Główny tam przemysł rybolowstwo — rolnictwo wcale nie kwitnie. Głód i nędza jest zatem udziałem tamtejszych mieszkańców, a zwłaszcza naszych rodaków, pozabawionych sposobów zarobkowania.

Z tego zaś, co im mściwy rząd rosyjski udziela, tj. ośmiu kopiejek, czyli szesnastu groszy na dobę, wyżyć prawie niepodobna. To też w tem piekle carskim i klimat i nędza zabija corocznie po kilku naszych nieszczęśliwych wygnaniów i braci.

Jest też tam dwóch księży, jeden ze Żmudzi, Strow, a drugi z Litwy, Gregorowicz, obudwom jednak nie wolno spełniać obowiązków kapłańskich. Biedni więc wygnanci pozabawieni są do tego wszystkiego jeszcze pociech religijnych. Zgola, czytając owe relacje tamtejsze, niepodobna ręk nie zalać w oku. I zaprawdę, każdy człowiek, w którym tkwi choć tylko iskierka uczucia ludzkiego, nie może być obojętnym dla tych cierpień szlachetnych ludzi i patriotów. Tylko rząd rosyjski znosi to obojętnie, tylko ten rząd haniebny może tak długo i tak okropnie torturować nieszczęśliwych, a prasa rosyjska nie ma słowa upomnienia się za nimi. Czyż otych osnaście lat niewypowiedzianych cierpień braci naszych za zbrodnie miłości ojczyzny, tego najsłabszemu uczucia, jakie ogrzewa pierś ludzką, niezdolne były jeszcze nasycić żądnych zemsty rządów rosyjskich? Czas byłby, aby dla honoru własnego, dla honoru Rosji roztopił się ich serca i aby w imię miłości i nienawiści uczucie miłosierdzia i prostej miłości zawitało. Naprawdę jednak odwołując się w tym względzie do nich, więc ponownie apelujemy do uczciwych Rosjan, do uczciwej prasy rosyjskiej, niech dla samego honoru i w imię uszanowania podniosą głos swój w obronie naszych męczonych braci. A i dziś powtarzamy to, cośmy już przed kilku miesiącami powiedzieli, domagamy się tego jako wypełnienia prostego obowiązku ludzkiego, którego wypełnienie, obok naprawy krzywd całego narodu polskiego, leży także i w interesie Rosji i że w tem polskiem domaganiu się utajonym jest jednocześnie pełne znaczenie: Memento! Ostatnie dzieje Rosji od chwili, gdyśmy słowa te wypowiedzieli, są świadectwem, żeśmy się nie mylili. A dalsze, nie potrzeba być wcale prorokiem, będą jeszcze smutniejsze, jeśli rząd rosyjski nie zawróci z drogi, po której postępuje, i jeśli społeczeństwo rosyjskie nie przyniesie go do swrócenia się z systemem, jaki praktykuje, na drogę sprawiedliwości, uczciwości i ludzkości.

Sprawy zagraniczne.

Petersburg 30. lipca. Koryto rzeki Mojki w Petersburgu, jak donoszą dzienniki, zostało zwidowane przez nurków. Policja zamierza nakazać również rewizję kanałów, zwłaszcza w pobliżu mostów, łączących główne dzielnice miasta, a to dla przekonania się, czy nie ma w nich min. Płynące łodzi po kanałach, zostało na pewien czas wzbronionem.

Tęsame dzienniki donoszą, że prezes zarządu ziemskiego gubernji tauryckiej, W. K. Winberg, podciągnięty został do odpowiedzialności kryminalnej, jako obwiniony o zbrodnię stanu.

W wielkich miastach cesarstwa rością się być na ścisła kontrola nad mieszkańcami prostytutek, które podług zdania policji, miały służyć za schronienie spiskowcom.

Ostatnie uregulowanie rachunków rządu z pp. Greger, Horwitz i Kohan nastąpi w początkach sierpnia r. b.; towarzystwo swoje żądania zredukowało do 80%.

Przed kilku dniami telegraf rozniósł po świecie streszczenie artykułu *Golosu*, z którego można było sądzić, iż rząd zamierza zaprowadzić

w Kongresowej bardziej ludzkie rządy od dotychczasowych. Dziś mamy przed sobą artykuł ten w całości, i nie znaleźliśmy w nim nic podobnego. *Golos* wyraża w nim osobiste swoje życzenia, ażeby język polski zaprowadzony był w szkołach, a w sądach uzyskał prawo obywatelskie, ale bynajmniej nie mówi, że rząd nosi się z podobnym zamiarem. Co zaś do reform, jakie rząd w bliźszej przyszłości zaprowadzić ma w Kongresowej i o których *Golos* w artykule swym wspomina, to teczą się one, jak już oddawna wiadomo, zarządu miast na wzór rosyjskich i nie więcej.

W Rosji budzi powszechne zajęcie i uznanie broszura „Piśma o Swremienom sostojanii Rosji?“ a to dla tego, jak twierdzi *Poriadok*, że „zdarzają się niekiedy w życiu chwile, gdzie można wszystkim dogodzić. Spróbujcie wrzucić promóż do jamy, w którą wpadło kilku ludzi najrozmaitszych i nawet węż sobie przeciwnych przekonani, a zobaczycie, że wszyscy, nie zważając na różnicę w poglądach, uchwycają się zbawczego sznura, bo trzeba być niepoprawnym metafizykiem, ażeby zagłębiać się w tej chwili w analizę pojęcia, „co to jest szaur!“ W takiej chwili ludzie chętnie godzą się na ustępstwa co do dalekich celów źródłowych motywów i podrzędnych zasad, ażeby przyjąć do porozumienia. — Dla społeczeństwa rosyjskiego jedyną taką chwilą była epoka emancypacji włościan, drugą przeżywa obecnie. Wszyscy Rosjanie pojmują, że nadzwyczaj ważne sprawy szybkiego potrzebują rozwiązania, wszyscy czują konieczną potrzebę wyjścia z ciężkiego położenia teraźniejszego. Bez kompromisów obyć się nie można — wszelkie są spory należy pozostawić przyszłości, kiedy nastąpią się praktyczne, a nie jak dziś teoretyczne tylko przyczyny do naturalnej, legalnej, a niezmyślonej tylko walki i debat o „zarawia w niebie“. Nad sprawą oswoobodzenia i ułaskawienia włościan, pracowali zgodnie i zapadnięcy i słowno. Teraz zaś książkę, o której mowa, dla tego tylko spotyka sympatja we wszystkich obozach społeczeństwa rosyjskiego, że źródłem jej te same myśli i idee, co od ostatniej wojny coraz więcej i więcej stają się moralnym mieniem społeczeństwa rosyjskiego. Niemowlność walki tylko policyjnej z kownianiami rewolucyjnymi, zupełny brak sił w biurokracji dla wszystkiego, co się tyczy zadośćuczynienia potrzebom narodowym, obok zabijającego wpływu teje biurokracji na życie, przynajmniej, że Rosja się odnowiła po takim olbrzymim przewrocie społecznym, jakim było uwłaszczenie włościan, niszczenie niewolniczych więzów, ciężkich wciąż jeszcze nad swobodą ducha i słowa, nareszcie zamiana biurokratycznych sposobów rządzenia na szeroki rozwój samodzielności ziemskiej lokalnej i na niemiśnięty przez biurokrację ziemski głos w sprawach społecznych — oto są głównejsze postulata postawione przez książkę „en question“ jako najpierwsze lekarstwo dla wyhawienia Rosji od męczącej ją dziś choroby.

KRONIKA.

Lwów 1. sierpnia.

Wiadomości osobiste. Hr. Kazimierz Krasicki powrócił onegdaj z Cieplice do Lwowa. — W Marjebadzie bawi obecnie hr. Aleksander Fredro. Rada miejska w Nowym Targu nadała prawu Pawłowi Dunieckiemu, adwokatowi w Wiedniu, honorowe obywatelstwo tego miasta w uznaniu jego zasług około dobra publicznego w ogóle, a miasta Nowego Targu w szczególności. — Starszy lekarz bataljonowy, w samborskim bataljonie piechoty obrony krajowej nr. 61, dr. Ludwik Lutynski, otrzymał pozwolenie noszenia serbskiego orderu Takowy, oraz serbskiego medalu wojennego. — W Bydgoszczy zmarła d. 17. z. m. Ludwika z Kamińskich Szajbe, córka jenerała wojsk polskich z roku 1830. — Hr. Władysław Zamojski, uniwersalny spadkobierca hr. Jana Działyńskiego, wyjechał z Chicago, odjeżdżając przez New-York do dóbr swych w Kurniku, w Wielkopolsce. — Rada wyższego sądu krajowego w Wiedniu, Franciszek Praecht, zmarł d. 29. z. m. — Jan Zeilberger, poseł do rady państwa z Wyższej Austrii, zmarł w Wiedniu d. 29. z. m. Zmarły od r. 1873

by reprezentantem gmin wiejskich z okolic Lwowa należał do partji prawa. Był również członkiem wyższo-austrjackiego sejmku. — Bernard Cometter, inspektor kolei węgiersko-galicyjskiej i szef utrzymywania drogi na węgierskiej linii, zmarł w Nagy-Mihaly d. 26. b. m. w wieku lat 58. — Z Pesztu zaprzeczają wiadomości o projektowanych zaślubinach hr. Wilhelma Bismarcka z hr. Iloą Andrassy. — Król Kalakaua, wraz z swoją żoną, przybył dnia 29. z. m. do Berlina.

W Kulikowie odbyła się wczoraj instalacja ks. Stan. Stojałowskiego na proboszcza. Komitet, który się zawiązał w mieście, ażeby te uroczystości urządzić jak najwespanialej i tym sposobem dać nowemu ks. proboszczowi dowód miłości i przywiązania, poczynił liście przygotowania w tym celu. Ks. Stojałowski ze swej strony zaprosił mnóstwo gości ze Lwowa i z okolic sąsiednich miasteczka; wielu życzyliwych księdzu St. było z własnej inicjatywy, aby mu złożyć w tym dniu uroczystym życzenia, w skutek czego male miasteczko w dniu wczorajszym zaludniło się niezwykajnie. Około godz. 10 rozpoczęło się nabożeństwo, podczas którego nastąpiła ceremonia wręczenia kluców od kościoła. Kazanie stosowne do uroczystości, wypowiedział ks. Odegielwicz. Po skończeniu nabożeństwa nowo instalowany ks. proboszcz podejmował swych gości u siebie ze staropolską gościnnością. Przy obiedzie pierwszy toast wniósł na cześć gospodarza p. Zygmunt Sawczyński. Mowa podniósł zasługi ks. Stojałowskiego i słował mu imieniem wszystkich obecnych serdeczne życzenia. Drugi z kolei przemówił p. Platon Kostecki i wznosił udatym wierszem toast na cześć gospodarza. Ks. Stojałowski dziękując wszystkim, wychylił zdrowie p. Zygmunta Sawczyńskiego. Następnie wnoszono wiele innych toastów, a między innymi wydrzewo zdrowie duchowieństwa. Ostatni z rzędu przemówił p. Zubalewicz, wręczając księdzu St. dyplom honorowy na członka Towarzystwa wzajemnej pomocy rekodzielników i przemysłowców lwowskich.

Towarzystwo było nadzwyczaj ożywione. Wesoła zabawa byłaby się z pewnością przeciągnęła do późna, bo komitet miejscowy zamyslał urządzić wieloemmer korowod z pochodniami; amatorowie przygotowali się do przedstawienia teatralnego w zaimprovizowanym budynku drewnianym, w którym miało odegrać Łobzowian, gdy nieszczęsny wypadek pomieszał wszystkie szyki. Przed kościołem przystojonym w wiecie z cholny i stosowny napis ustawił komitet miejscowy kilka moździerzy sprządzonych z Żółtkwi, z których dawano co chwila salwy. Naprózno zwracano kilkakrotnie uwagę strzelających, aby postępowali ostrożnie, daremnie prosił ich ks. Stojałowski, aby strzelanie dali spokój, bo szarzy się jakże nieszczęście. Zapaleni puszkarzy-dyletanci strzelali dalej i nawet jeden z moździerzy ustawił bliżej przed samym kościołem. Był to moździerz stary i widocznie już zniszczony. Zbyt wielkiego nie mógł wytrzymać naboju i pękł przy wystrale dymem po zakończeniu nabożeństwa. Czerepy metalu rozleciały się w rozmaite strony i pokaleczyły wiele osób. Jedną z bliżej stojących osób, młodą dziewczynką, córką jedyną Waayla Malukosa, gospodarza Kulikowskiego, padła na miejsce trupem. Czerep uderzył ją w pierś i przeszył płucę. W pierwszej chwili nikt nie wiedział co się stało. Widziano kilku ludzi upadających po strzale i myślano, że wszyscy zginęli. Dopiero w kilka chwil przyniesiono rannych na plebania. Było ich dwoje: mąż i żona, którzy stojąc obok siebie równocześnie zostali strzelani. Jemu pocięła przewała szeszek z prawej strony, jej zranili silnie skroń. Na miejscu nie można było uczynić bez przyrzędów. Pierwszą pomoc udzielił nieszczęsnym dr. Julian Czerkawski, później sprowadzono ze Lwowa operatora, który odesłał po opatrzeniu oboje do szpitala.

Daż rano mówiono, że oboje ranni mają się lepiej, co okazało bliższe zbadanie ran, jednak dotąd nie wiadomo. Nieszczęśliwy ranny jest właścicielem folwarku w Żółtańcach i zwie się Ferdynand Sazekiewicz, jego żona Marja pochodzi z rodziny Lendebeckich. Oprócz nich zostało ranionych lekko kilku włościan, pomiędzy innymi niewiadomego nazwiska wieszniak z Kłodna, który ma wydartą dość głęboką bliznę na plecach. Wypadek ten straszny zmieszkał i przeraził wszystkich obecnych. Ks. Stojałowski był zdecydowany i wielu gości pozostało umyślnie, aby podeszła biednego, grośca doświadczonego tym okropnym wypadkiem proboszcza.

Ogwyłsta, że wszelkie zabawy dalsze obje programem, z tego powodu nie przyszły do skutku. Ks. Stojałowski przemówił do zgromadzonego ludu uspokajająco, po nim zabrał głos koadjutor ks. Mickiewicz, s dyceusz chęłmskiej, który w tym samym duchu przemówił po rusku do licznie zebranych tłumów.

Wyieczka do Zimnejdywy urządzona pa rzecz tutejszego towarzystwa rekodzielników i przemysłowców, odbyła się wczoraj pomyslnie przy licznym udziale publiczności.

Dr. Aleksander Janowicz, adwokat krajowy, na podstawie uchwały grona profesorów uniwersytetu lwowskiego, zatwierdzonej reskryptem pana ministra wyznał i oświaty z dnia 17. b. m., mianowany został docentem austriackiego procesu cywilnego na wszechni lwowskiej. Wykłady rozpoczną dr. Janowicz w alimowem półroczu.

Mianowania. Kanonik T. Pawlikow mianowany został komisarzem szkolnym askół ludowych we Lwowie, takżmie komisarzem dla szkół w okręgu zamiejskim mianowany został ks. Bazański. Ks. A. Szankowski, nauczyciel gimnazjum w Czerniowcach, został mianowany reprezentantem obrządku gr. kat. w czerniowieckiej radzie szkolnej okręgowej.

W gimnazjum sanockiem, niedawno otwartem, istnieje dopiero jedna klasa, pierwsza. W klasie tej, w dwóch równoległych oddziałach, jest 62 uczniów, między którymi, jak donosi *Stowoz*, 7 Rusinów. Język ruski jest wykładany. Z rokiem następnym otwarta zostanie klasa druga.

P. Kazimierz Lewicki uwiadamia nas, że istnieje ogół lat 35 pod firmą „Kazimierz Lewicki i syn“ główny skład dla Galicji porcelany szkła i towarów mieszanych, objął na wyłączną własność.

Wielki pożar nawiedził dnia 16. b. m. miasteczko Rudniki w powiecie niskim. Plomienie zniszczyły 45 budynków, głównie stodoł i stert z zapasami zboża i sprzętami gospodarskimi. Dzięki tylko energicznej pomocy właściciela dóbr hr. Ferdynanda Hompescha i straży państwowej z Niska i Ulanowa, miasteczko uszło doszczetnemu zniszczeniu.

Wypadek. W realiności p. Domsa istnieje basen nie przykryty, do którego wpadł onegdaj chłopak Paweł Szeuhr, został jednak przez jedzącego z robotników ztamtąd wydobyty.

Kraków 30. lipca. Przy plantawianych gruntów koło ulicy Golebiej pod gmach uniwersytetu natrafiono na cały labirynt murów, fundamentów, piwnie i sklepów. Po dokładnem odkopaniu tych dawnych zabudów do głębokości kilku metrów i zarządzeniu odpowiednich poszukiwań archeologiczno-historycznych, przekonano się, że są to ślady i pozostałości bursy zwanej Jeruzalem, fundowanej przez kardynała Oleśnickiego jeszcze w roku 1454, która następnie wiela jeszcze ulegała zmianom, zanim zanikła pod powierzchnią krakowskiego gruntu, kryjącego w swym wnętrzu wiele starych pamiątek.

Cenniejsze pozostałości, jak rzeźbione ciosy itp. zostały starannie zebrane do przechowania. P. Marjan Sokołowski, docent uniwersytetu Jagiellońskiego do historii sztuki, otrzymał od ministerjum oświaty subwencja jednorazową w kwocie 600 zł. na założenie pierwszego zawiąku gabinetu historii sztuki. Zbiór ma być umieszczony przy gabinecie archeologicznym wszechni krakowskiej.

P. Godryd Ossowski, archeolog, badający z polecenia Akademii Umiejętności jaskinie Mnikowskie, znalazł w namle nader cenne wyroby z kości i kamienia wapiennego z czasów przedhistorycznych. W kolekcji tej znajdują się pozostałości ludzi, zwierząt i ptaków z kości niekaskatnie wyrobione. Ma to być jedyj w swym rodzaju nabytek.

Stanisławów. Wynik egzaminu dojrzałości w tutejszej szkole realnej podaje *Głos Stanisławowski*. Do egzaminu dojrzałości, który się odbywał od 26. do 29. lipca pod przewodnictwem inspektora szkolnego, p. A. Soltyskiewicza, przystąpiło 20 uczniów publicznych a 4 eksternistów. Świadectwo dojrzałości otrzymało 15: Nagel Bernard, Deszkiewicz Wład., Boral Rubin, Janowicz Stefan, Tokarski Piotr, Bejgajewicz Bogumił, Melsels Wolf, Fischler Abraham, Teodorowicz Adam, Kamiński Marjan, Steinfeld Isyder, Müller Edw., Zieglaśch Wojc., Sager Aron i Ballegi Ign. Czterem pozwolono poprawić cenzurę z jednego przedmiotu po 6 tygodniach, a jeden odstąpił. Z eksternistów otrzymali świadectwo dojrzałości:

NIEWOLNICY NOWOCZESNI.

Wolny przekład z niemieckiego

H. Wilosyńska.

(Ciąg dalszy.)

Artur wiedziony dziwnym instynktem, zatrzymał brata niemym ruchem, i sam przycisnął się do ściany, aby pozostać w ukryciu.

— Luba, poczciwa kobiecina! — mówiła schodząc poważniejszą kobietą. Wyobraź sobie Emilko, dała mi całego dukata! Jakże my też głupie, żeśmy dotąd tego domu nie eksploatowały!

— Ale za to jasnie pani radczyni ślicznie się popisała! — odrzekła młodszą z sarkazmem.

— Dała nam pięćdziesiąt centów! Na takie piękne rekomendacje od dwóch proboszczów, i zaświadczenie ubóstwa z towarzystwa dobroczynności! Ci bogacze naprawdę wstydu nie mają w oczach! Czemuż mama tej paskudnej skąpicy nie rzuciła pod nogi jej głupich centów? Niech mama sobie zabierze te brudne szpargały!

— Gdzież papier, którym były owinięte? — spytała matka, odbierając dokumenta. — Aha! Został tam u tej młodej pani na stoliku. Ehi! mniejsza o to! Zawiąży tymczasem wchnsteczki. Czy mama tylko pewna, że tam nie było nic niebezpiecznego? — zagadnęła przeczorna córka.

— Nie, nie! To ten sam papier, w który ci Beckerowa owinęła rękawiczki. Czysty, biały papier.

Kroki przebrzmiały na schodach. Artur odpowiedział obie oczyma. Gdzie on je też już widział? Eji czy nie na Belkowej ulicy? Tak, tak, to najbliższe sąwiadki pana Stajgiera.

— Chodźże już raz! — zawołał zuwiercpliwiony doktor, który tymczasem zaszedł aż na drugie piętro. Osknął się Artur z zadumy, i popiechł za bratem.

Gdy weszli do pokoju siostry, zastali ją przy oknie, plecyma do drawi obróconą. Była jakby do wyjścia ubrana. Zdawało się, iż nie widzi braci wchodzących. Edward podszedł bliżej i ujął jej rękę.

— Co to jest, Maniu? — krzyknął zdziwiony. — Jesteś izami zalana! Czy cię tak bardzo obeszło moje nieszczęście?

— Tak drogi bracie! — zakała głośnie młoda kobieta i nie zważając na piękny aksamienny kapelnsik, rzuciła się na szyję Edwardsa, tuląc głowę do jego piersi. — O! my jesteśmy oboje bardzo, bardzo nieszczęśliwi!

Artur nie dał się atoli oszukać, tą wymówką. Wiedział, że porzucenie brata przez żonę, zniósła siostra stoicznie. Nawet uznawała ten wypadek za najwyższą dla brata pomyślność. Zgadźże by się wzięta raptem taka rozpacz?

— Maniu — przemówił z czułością. — Ty coś innego masz na sercu. Powiedz nam, powiedź! Przecież dla braci, tak cię kochających, nie potrzebujesz robić z niczego tajemnicy!

— Tak! tak! — powtórzył doktor. — Cierpienie podzielone zawsze mniej dolega. Wylej więc przed nami troski twoje, siostrzo najdroższa!

Ująwszy siostrę za obie dłonie, podprowadził ją do kanapy, gdzie usiedli oboje. W tej chwili ze skurzonej dłoni pani Marji, wypadł jakiś papier na posadzke. Mimowolny przypomniał sobie Artur rozmowę dwóch kobiet, podsłuchaną na schodach. Czy to nie będzie ów papier, przez nie zapomniany? Schylił się by podnieść świestek; gdy jednak zauważył, że siostra drgnęła całym ciałem, i drżącą rękę wyciągnęła, podał jej świestek z dyskreccją, wrodzoną ludziom dobrze wychowanym.

— Weź! weź! — zakała siostra na nowo zakrywając oczy chustką. — Dla was przecież nie mam żadnych tajemnic! Patrzcie, czytacie, i powiedciecie, czyje to pismo?

Na ustach Artura szajgrat uśmiech sarkastyczny, gdy przebiegł papier oczyma. Stłumił go jednak, i podał kartkę bratu.

— Ależ ślepy by namacał! — zawołał Edward — pismo Alfonsa, śmiało, równe. Mało kto pisze tak pięknie.

— Tak, tak! Fakt nie da się zaprzeczyć! A teraz czytaj głośnie.

— Pauna Marja U. u pani Becker, ulica nad Kanalem, nr. 20 w mieście — przeczytał Edward dobitnie, czyniąc zadość żądaniu siostry.

— A wieciez kim jest ta panna Marja U.?

— Ja jej nie znam — odrzekł doktor z całym spokojem. Artur zaś zbyt pytanie milczenie.

— O! Tym razem nie dam się oszukać. Oto spis wszystkich domów i ich mieszkańców! Rucbem rozpaczliwym wskazała ręką na wielką księgę, przed nimi leżącą.

Edward mrugnął z pod oka ku Arturowi, a w duchu pomyślał: „Ze taka księga mądrości, to wynalazek wielce dla panów mężów niebezpieczny“.

— Tancerka! baletnica! — kończyła młoda kobieta, zalamując ręce. — Bezcelność, granie nie mająca!

Znowu znacząco spojrział doktor na brata i rzekł uspokajająco:

— Ale cóż to wszystko znaczący?

— Co to znaczący? — krzyknęła młoda kobieta przechodząc z łez i boleści w paroksyzm gniewu wieśkiego. — Ja wam powiem; jestem oszukana, niekiedy zdrażona kobieta! Mnie, to ciągle prawi peroty o przyzwoitości i godności w postępowaniu, jak gdybym kiedykolwiek w życiu wykroczyła przeciw enocie. Mnie nie wolno było brać udziału w żywych obrazach, w domu własnych rodziców! Ja jestem wiecznie celem uwag złośliwych, wspomnień i docinków. Mnie jak małe dziecko, napani na pasku, abym nie upadła, ale on! on! ten lotr niekzemny, ten obłudnik szkaradny! On kupił na gwiazdki rękawiczki!

Tu nastąpił nowy wybuch płaczu spazmatycznego.

— A upił — wtrącił doktor spokojnie — ja sam byłem przytem.

— Ty! ty! — wypatrzyła się na brata wzrokiem pełnym nieufności.

— No, tak, byłem. Zeszliśmy się przypadkiem w magazynie. Kupowałem dla Berty różne drobiazgi, między innymi rękawiczki. Przy

tej okazji panna sklepowa nadmieniła, że [twoj mąż wziął rano z tego samego gatunku.

— Dla kogo? — wybuchła siostra gwałtownie.

— Mnie mówil, że dla ciebie...

— Ha! ha! ha! dla mnie?! — zamięszała się dziko młoda kobieta. — Z rana, na Wilję Bożego Narodzenia, zajązrałam do jego kancelarji. Drzwi były na pół odchyłone. Spojrzałam bez żadnej złej myśli. Otwiłał co w papier, pieczętował starannie i pisał adres. Poznałam po kształcie i miękkości pakietu, że to rękawiczki. Było ich najmniej dwa tuziny! Gdy nas mama do salonu wezwwała, rzuciłam się do mojego stolika... pakietu na nim nie było! Posłał je tej bezwstydnemu... teju... tancerce! O! to o pomstę do nieba wołające!...

— Mniejsza, komu je posłał — wpadł si ostrze Edward w słowo. — Fakt sam wystarczy, i tego trzymać się trzeba.

— I ja tak myślę! — zawołała Marja z oburzeniem. — Idę powiedzieć mamie o całej, pięknej awanturze!

— Tego hym ci nie radził, — przerwał jej Edward. — Cóż chcesz osiągnąć przez to.

— Zdemaskuję obłudnika!

— Dobrze. Ale przez taki pospiech właśnie wszystkie popsujesz. Trzeba zbadać tę sprawę pomatu, a dokładnie.

— Jakże ja to potrafię, biedna, bezbronna kobieta?!

— Ty nie, ale my za ciebie będziemy działać. Dotrzemy aż do miejsca wskazanego.

— Ach! Czyż to wypadła, abyście się wdawali z jakąś tam baletnicą?!

— O! o! — pomyślał Edward. — Toż dojeżdża Arturowi!

— Dajabym pokój biednym tancerkom — rzekł Artur. — Wielkie pytanie, czy w ogóle to dziewczę zna pana Alfonsa, i czy wszystkie jego zabiegi nie spęły na niczem.

rękawiczki ładnej panience z towarzystwa, byłaby spokojniejsza, co?

— Cieszyć bym się tem nie cieszyła, ale zawsze nie byłaby to taka krzyżująca nieprzyzwoitość!

— Zapewne! Można by tę sprawę zatuszować, majątkiem, lub stanowiskiem ojca! O świecie! świecie!

— Uspokój się siostrzo! — dodał Edward. Dość już skandalu w naszej rodzinie. My dojdziemy prawdy. Na to daję ci słowo honoru! Ale rękę rękę myje. To za to wyświadcę mi łaskę i zajrzyj do moich biednych, opuszczonych dzieciak.

— Najchętniej! — odpowiedziała młoda kobieta wrzywając się z kanapy. — Właśnie zebrałam się, aby pójść do nich. Wyznasz mi jaki pokój, abym się w nim na dobre, po domowemu urządziła.

— A twojeż pomieszkanie? — Cóż z niem będzie?

Kryszkowski Dyon. i Szysskowski Maks. jednemu...

W snajpów sprawie gminy m. Stanisławów...

(X.d.A.) Zegiestów 27. lipca. Kiedy 40 lat...

Po latach 40 widzimy w Krakowie zjazd 600...

W Warszawie 29. lipca. Próba żuwiarki użyciowej...

W Poznaniu 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

w niej wypowiedziana, aserasy się już od dawna...

Rada szkolna krajowa poleca książkę pod tytułem...

Wolinistki panny Jadwiga i Wanda Bulewskie...

rolnictwo przemysł i handel

Kolej transwersalna. Dyrekcja budowy kolei państwowych...

Z Łańcuba. Książka już po wyjściu...

Wystawa przedmiotowa w Koszmarcu. W dniu 15...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

rolnictwo przemysł i handel

Kolej transwersalna. Dyrekcja budowy kolei państwowych...

Z Łańcuba. Książka już po wyjściu...

Wystawa przedmiotowa w Koszmarcu. W dniu 15...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

Rząd stanów Zjednoczonych zarządził śledztwo...

Telegramy własne „Dziennik Polski”

Cieszyn 1. sierpnia. Na wczorajszym zgrupowaniu...

Wiedeń 1. sierpnia. Według doniesień w czeskich...

Petersburg 1. sierpnia. Naczelnik miasta Baranow...

Wiedeń 1. sierpnia. Dziś zrana przybył tu incognito...

Wiedeń 31. lipca. Po południu odbył się w Ebenhart...

Petersburg 31. lipca. Prawie. Wiest. publiczne telegramy...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

W Warszawie 29. lipca. Dobra rycerska Gurkowo...

